Al doilea articol aparține a doi istorici consacrați, Ion Giurcă și Adrian Diaconu, și are ca titlu *Armata română în anul Marii Uniri – Operațiuni militare în Basarabia*. Autorii analizează problemele pe care le-a cunoscut activitatea Sfatului Țării de la Chișinău, care au

determinat guvernul român ca la 4/17 ianuarie 1918 să decidă autorizarea intervenției armatei române la est de Prut, cu scopul asigurării ordinii. Așa cum rezultă din prezentarea și analiza autorilor, intrarea armatei române condusă de generalul Broșteanu a fost bine pregătită pentru prevenirea oricărei surprize, prezența ei în Chișinău fiind salutăată și de Ion Pelivan.